
 

 

 

 

 

建设项目环境影响报告表 

（污染影响类） 

 

 

 

项目名称：深圳市大疆百旺科技有限公司罗田分公司

改扩建项目 

建设单位（盖章）：深圳市大疆百旺科技有限公司罗田

分公司 

编制日期：      2021 年 7 月                     

 
 

 

中华人民共和国生态环境部制 



 

1 

 

一、建设项目基本情况 

建设项目名称 深圳市大疆百旺科技有限公司改扩建项目 

项目代码 —— 

建设单位联系人 - 联系方式 - 

建设地点 深圳市宝安区松岗街道罗田社区龙山八路 2 号 

地理坐标 （113°52'45.033"东经，22°49'13.272"北纬） 
[...]
擦拭、点胶废气的收集率按 90%计算。 

④CNC 加工、车床废气：本环评要求项目加强车间通排风。 

⑤磨床、激光打标废气：建设单位在 C 栋磨床、激光打标工位上方设置集气罩，

将产生的废气经集气罩（收集率为 90%）集中收集后通过管道引至厂房的西面吸附

水箱进行吸附处理后，只需定期清捞废沉渣和补充吸附水池用水，废沉渣作为一般

工业废物处理，吸附水池年补充用水量约为 4m3。 

 

 

 



 

50 

 

表4-8项目废气经废气处理设施处理后产排情况表 

楼栋 
产污 

工序 

污染

物 

产生量

（kg/a） 

产生浓度 

（mg/m3） 

产生速

率 kg/h 

污染

治设

施名

称 

净化

效率 

排放量

（kg/a） 

排放浓度 

（mg/m3） 

排放速率
kg/h 

排放标准 

最高

允许

排放

浓度
mg/m3 

达标

情况 

有

组

织 

A

栋 
DA001 

注塑

成型

工序 

非甲

烷总

烃 

339.57 20.2125 0.14149 

UV 光

解+活

性炭

吸附

装置 

90% 33.957 2.02125 0.014149 60 达标 

B 栋 

DA002 

注塑

成型

工序 

非甲

烷总

烃 

339.57 14.14875 0.14149 

UV 光

解+活

性炭

吸附

装置 

90% 33.957 1.414875 0.014149 60 达标 

DA003 

丝印/

移

印、

擦拭

工序 

VOCs 405 16.875 0.16875 

UV 光

解+活

性炭

吸附

装置 

90% 40.5 1.6875 0.01675 80 达标 

C 栋 DA004 
点胶

工序 
VOCs 27 1.125 0.01125 

UV 光

解+活

性炭

吸附

装置 

90% 2.7 0.1125 0.001125 60 达标 

无

组

织 

A

栋 
/ 注塑

成型

工序 

非甲

烷总

烃 

37.73 / 0.00157 / / 37.73  0.00157 

无组

织排

放浓

度限

值
mg/m3 

达标

情况 

4.0 达标 

B 栋 / 37.73 / 0.00157 / / 37.73  0.00157 4.0 达标 

B 栋 / 

丝印/

移

印、

擦拭

工序 

VOCs 45 / 0.01875 / / 45 / 0.01875 2.0 达标 

C 栋 / 
点胶

工序 
VOCs 3 / 0.00125 / / 3 / 0.00125 4.0 达标 

C 栋 / 
磨床

工序 

颗粒

物 
0.6 / 0.00225 / / 0.6 / 0.00225 1.0 达标 

AC

栋 
/ 

CNC

加

工、

车床

工序 

非甲

烷总

烃 

少量 / / / / 少量 / / 4.0 达标 

注：工作时间 2400h/a。 

废气治理设施技术可行性及达标情况分析： 



 

51 

 

① A栋废气处理工艺流程如下： 

 

②B栋废气处理工艺流程如下： 

 

 

③C栋废气处理工艺流程如下： 

 

技术可行性分析： 

UV 光解处理原理：是利用特制的高能高臭氧 UV 紫外线光束照射有机废气，

改变有机废气的分子链结构，使有机或无机高分子恶臭化合物分子链，在高能紫外

线光束照射下，降解转变成低分子化合物，如 CO2、H2O 等。再分解空气中的氧分

子产生游离氧，即活性氧。因游离氧所携正负电子不平衡所以需与氧分子结合，进

而产生臭氧。臭氧对有机物具有极强的氧化作用，对恶臭气体及其它感激性异味有

立竿见影的清除效果。有机利用排风设备输入到本净化设备后，净化设备运用高能

UV 紫外线光束及臭氧对有机气体进行协同分解氧化反应，使恶臭气体物质其降解

点胶废气 集气罩、收集管道 
UV 光解+活

性炭吸附装置 
排放筒 

高空排放 

丝印/移印、

擦拭废气 
集气罩、收集管道 

UV 光解+活性

炭吸附装置 
排放筒 

高空排放 

注塑成

型废气 
集气罩、收集管道 

UV 光解+活

性炭吸附装置 
排放筒 

高空排放 

注塑成

型废气 
集气罩、收集管道 

UV 光解+活

性炭吸附装置 
排放筒 

高空排放 



 

52 

 

转化成低分子化合物、水和二氧化碳，再通过排风管道排出室外，没有二次污染物

产生。 

活性炭吸附原理：吸附现象是发生在两个不同的相界面的现象，吸附过程就是

在界面上的扩散过程，是发生在固体表面的吸附，这是由于固体表面存在着剩余的

吸引而引起的。吸附可分为物理吸附和化学吸附；物理吸附亦称范德华吸附，是由

于吸附剂与吸附质分子之间的静电力或范德华引力导致物理吸附引起的，当固体和

气体之间的分子引力大于气体分子之间的引力时，即使气体的压力低于与操作温度

相对应和饱和蒸气压，气体分子也会冷凝在固体表面上，物理吸附是一种吸热过程。

化学吸附亦称活性吸附，是由于吸附剂表面与吸附质分子间的化学反应力导致化学

吸附，它涉及分子中化学键的破坏和重新结合，因此，化学吸附过程的吸附热较物

理吸附过程大。在吸附过程中，物理吸附和化学吸附之间没有严格的界限，同一物

质在较低温度下往往是化学吸附。活性炭纤维吸附以物理吸附为主，但由于表面活

性剂的存在，也有一定的化学吸附作用。 

达标情况： 

经以上措施处理后，项目注塑成型废气排放达到《合成树脂工业污染物排放标

准》（GB31572-2015）中表 5 大气污染物特别排放限值要求及表 9 企业边界大气污

染物浓度限值要求；丝印/移印、擦拭废气排放达到《印刷行业挥发性有机化合物排

放标准》（DB44/815-2010）》（第 II 时段）平版印刷（不含以金属、陶瓷、玻璃为承

印物的平版印刷）、柔性版印刷的标准；磨床废气、激光点胶废气、CNC 加工、车

床废气排放达到广东省地方标准《大气污染物排放限值》（DB44/27-2001）中第二时

段二级标准限值及无组织排放监控浓度限值。 

2、废水 

（1）稀释切削液废液：项目使用自来水稀释切削液进行大水磨床加工，稀释比

例为 1:15，约为 0.612t/d，183600kg/a（183.6t/a）。循环使用，不外排。会产生一定

量的稀释切削液废液。 

（2）慢走丝线切割用水：在慢走丝线切割工序中主要用纯净水保证线切割的

精度，纯净水用量为 60t/a，即 0.2t/d。经冷却塔冷却后循环使用，不外排，定期补

充新鲜水。 

（3）吸附水池：定期涝渣，循环使用，不外排。 



 

53 

 

综上，稀释切削液废液应作为危险废物委托有资质的单位进行拉运处理。 

（4）生活污水：项目劳动定员 900 人，员工统一在项目外食宿。参照《广东省

用水定额》（DB 44/T1461.3-2021），国家行政机构无食堂和浴室，员工人均生活用

水系数取通用值 10m3/（人*a），则员工在班生活用水 30m3/d，9000m3/a（按 300 天

计）。生活污水排放量按用水量的 90%计，即生活污水排放量 27m3/d，8100m3/a。参

照《排水工程（第四版，下册）》中“典型生活污水”的“中常浓度水质”可知生活污水

主要污染因子为 CODCr、BOD5、NH3-N、SS，浓度分别为 400mg/L、200mg/L、25mg/L、

220mg/L。 

根据本环评单位实地调查，项目所在地污水截排管网已完善，项目产生的生活

污水经工业区化粪池预处理达到广东省地方标准《水污染物排放限值》（DB44/26-

2001）第二时段三级标准后，经市政污水管网排入松岗水质净化厂处理。 

表 4-9 废水污染源强核算结果及相关参数一览表 

工序
/ 

生产

线 

装

置 

污染

源 

污染

物 

污染物产生 治理措施 污染物排放 
排放

时间
/h 

核算

方法 

产生

废水

量 t/a 

产生

浓度
mg/L 

产生

量 t/a 
工艺 

效率
/% 

核算

方法 

排放

废水

量 t/a 

排放

浓度
/mg/L 

排放量
t/a 

生活

区 

员

工

厕

所 

生活

污水 

CODcr 

类比

法 
8100 

400 3.24 

三级

化粪

池 

15% 

物料

衡算

法 

8100 

340 2.754 2400 

BOD5 200 1.62 15% 170 1.4742 2400 

氨氮 25 0.2025 0% 25 0.2025 2400 

SS 220 1.782 18% 180.4 1.46124 2400 

（3）评价等级 

根据《环境影响评价技术导则地表水环境》( HJ 2.3—2018)，可不开展区域污染

源调查，主要调查依托污水处理设施的日处理能力、处理工艺、设计进水水质、处

理后的废水稳定达标排放情况，同时应调查依托污水处理设施执行的排放标准是否

涵盖建设项目排放的有毒有害的特征水污染物。 

（4）依托污水处理设施的环境可行性评价 

项目选址位于松岗水质净化厂服务范围内。松岗水质净化厂截污管网已完善，

根据松岗水质净化厂基本概况可知，总建设规模 30 万 m3/日，其中一期建设规模：

15 万 m3/日，二期建设规模：15 万 m3/日，项目总投资 22630 万元。进水标准为

CODCr：≤280mg/L、BOD5：≤150mg/L、SS：≤220mg/L、NH3-N：≤40mg/L。一期：



 

54 

 

提标升级工程于 2019 年 1 月开工，同年 7 月竣工调试，提标改造后采用“粗格栅及

进水泵房+细格栅+沉砂池”预处理、“A2/O 生化反应池+二次沉淀池”二级处理、“曝

气生物池+混凝沉淀池+高纤维滤池”深度处理、“UV+次氯酸钠消毒”工艺。出水水质

达到《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）IV 类（TN≤15mg/L，SS≤10mg/L），

出水浓度为 CODCr：≤30mg/L、BOD5：≤6mg/L、SS：≤10mg/L、NH3-N：≤1.5mg/L。 

本项目生活污水日排放量为27m3/d，仅占污水处理厂处理能力的0.009%，在松

岗水质净化厂的处理能力之内，松岗水质净化厂具有接纳本项目污水的能力。项目

产生的生活污水经过松岗水质净化厂进一步处理后排放，不会对附近水体的水环境

质量产生明显不良影响。 

（5）建设项目污染物排放信息 

①废水类别、污染物及污染治理设施信息 

表 4-10 废水类别、污染物及污染治理设施信息表 

序

号 

废水

类别 

污染物种

类 

排放去

向 

排放

规律 

污染治理设施 

排放口编

号 

排放口设

置是否符

合要求 

排放口类型 

 

污染治

理设施

编号 

污染治

理设施

名称 

污染治

理设施

工艺 

1 
生活

污水 

CODCr、

BOD5、

NH3-N、
SS 

进入松

岗水质

净化厂 

间歇

排放 
TW001 / / DW001 

 是 

否 

 企业总排 

雨水排放 

清洁水排放 

温排水排放 

车间或车间处

理设施排放口 

① 废水间接排放口基本情况 

表 4-11 废水间接排放口基本情况表 

序

号 

排放口

编号 

排放口

地理坐

标 

废水

排放

量

（万

t/a） 

排放 

去向 

排放 

规律 

间

歇

排

放

时

段 

受纳自然水体信息 

经

度 

纬

度 
名称 

污染物

种类 

国家或地方污染

物排放标准浓度

限值/（mg/L） 

1 DW001 / / 2.268 

松岗

水质

净化

厂处

理 

间歇

排

放，

流量

稳定 

/ 

松岗水

质净化

厂 

CODCr 30 

BOD5 6 

NH3-N 1.5 

SS —— 

② 废水污染物排放执行标准表 



 

55 

 

表 4-12 废水污染物排放执行标准表 

序号 
排放口 

编号 
污染物种类 

国家或地方污染物排放标准及其他按规定商定的排放协议 

名称 浓度限值（mg/L） 

1 DW001 

CODCr 

广东省地方标准《水污染物排放限

值》（DB44/26-2001）第二时段三级标

准 

500 

BOD5 300 

NH3-N —— 

SS 400 

③ 废水污染物排放信息表 

表 4-13 废水污染物排放信息表 

序号 排放口编号 污染物种类 
排放浓度/

（mg/L） 

日排放量/

（t/d） 
年排放量/（t/a） 

1 DW001 

CODCr 340 0.0257 2.754 

BOD5 170 0.01285 1.4742 

NH3-N 25 0.00189 0.2025  

SS 180.4 0.01364 1.46124 

全厂排放口合计 

CODCr 2.754 

BOD5 1.4742 

NH3-N 0.2025  

SS 1.46124 

⑤水环境影响评价结论 

根据分析，本项目产生的生活污水经化粪池预处理达到广东省地方标准《水污

染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段三级标准后接入市政管网排入松岗水质净

化厂深度处理；通过采取上述措施，项目营运期产生的废水不会对项目附近地表水

体水质产生明显不良影响。 

3、噪声 

（1）噪声源强及降噪措施 

本项目改扩建部分噪声主要来源于注塑机、慢走丝线切割机、CNC、磨床、车

床、锯床、穿孔机、除湿干燥机生产过程中产生的噪声，根据《噪声与振动控制工

程手册》（机械工业出版社，主编：马大猷，出版时间：2002）、《环境工程手册-环

境噪声控制卷》（高等教育出版社，主编：郑长聚）、《环境噪声控制》（哈尔滨工业